Tot la înscriere fiecare elevă va avea să mai
plătească 1 cor., taxă anuală, pentru biblioteca şcolară.

Taxele : pentru medicine, de înscriere şi pentru
sporirea bibliotecii se vorplăti la mâna directoarei şcolii

12. închiderea adunării generale.
Din şedinţa comitetului central al reuniunii ţinută

tn Beinş, la 10 august (28 iulie) 1911.
Vasile Sala, Ioan Roşu,

preşedinte. secretar.
Notai In preseara adunării va avea loc conve

nirea de cunoştinţă în hotelul „Hungaria''. — In seara
de 16/29 aug. tinerimea din Tinca arangează un con
cert urmat de dans în onoarea şi în parte şi în favo
rul reuniunii.

Felul de a scrie al acestui anonim, —• care
»opintindu-se« acum să apere pe celalalt necu
noscut umple o coloană întreagă de ironii de
plasate şi de greşeli gramaticale — mă dispen-
zează de orice răspuns . Pent ru astfel de »gazetari«
eu n ' am vreme de pierdut .

Oradea-mare 3 /16 aug. 1911 . Gh. Tulbure.
Serbările din Blaj. Bâjbăie Blajul acest orăşel

mic, vechiu focular de cultură românească in agitaţia
serbărilor iubilare a „Asociaţiunii" ce se vor ţinea în
28 şi 29 august n. 1911. Se fac pregătiri mari pentru
aceste sârbări, la cari va participă toată floarea căr-
turărimii noastre în frunte cu archierei ambelor
biserici surori în număr complet.

român din comuna Tornea, să le înainteze
Prea Onoratului oficiu protoprezbiteral gr. or. român
Arad, până Ia terminul susarătat având a se prezentă
în vre-o duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică
din loc, spre a-şi arătă desteritatea in cântare şi tipic.

Din şedinţa com. par. gr. or. rom. din Tornea,
ţinută la 7/20 august 1911.

Trăian lancin Aurel Băneş
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Vasile Beleş protopop inşp. şcol.
— • - 1—3

Pentru îndeplinirea postului învăţâtoresc dela
şcoala conf. rom. gr. ort. din Birchiş clasa inferioară
I—II se publică concurs cu termin de recurgere de
30 de zile dela prima publicare, în organul „Biserica
şi Şcoala", pe lângă emolumintele următoare:

Oficiu ppesc gr. or. rom. din
Borosjeno (com. Arad), în terminul de mai sus, având
a se prezentă în acela-şi termin şi în s. biserică din
Şomoşcheş spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comit. par. din Şomoşcheş ţinută la
7/20 august 1911.

Simeon Bulcu loan Tau
preş. com. par. not. com par.

în conţelegere cu: loan Georgia ppresb. şi inşp. şcol.
—n— 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului înv. vacant din Tile-
cuş, protopresbiteratul Peşteşului, se publică concurs
cu termin de alegere pe ziua de 14/27 septemvrie 1911.

Emolumentele: 1. Prin repartiţie asupra poporu
lui 6@0 cor. 2. Întregirea dela stat votată în suma de
360 cor. 3. Stolele uzuate 40 cor. de tot 1000 cor.
învăţătorul are să conducă cor vocal, este îndatorat
a conduce elevii la sfânta biserică şi e obligat a servi
în sfânta biserică de cantor, fără vre-o remuneraţiune
specială, decât cea uzitată în trecut. 4. Cvartir liber,
cu supraedificatele necesare.

Doritoritorii de a ocupă acest post să-şi trimită
cererile de concurs, adresate comitetului parohial din
Tilecuş, P O. oficiu ppesc în M.-Telegd până la 8/21
sept. 1911, având dânşii cu ştirea protopresbiterului
tractual, să se prezinte în comună spre a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial, ţinută la 24
iulie (6 august) 1911 în comuna Tilecuş.

Vasile Chirila Crăciun Ardelean
paroh preş. com. par. not. com. par.
In conţelegere cu mine: Alexandru Munteanu, proto-

presbiter, inspector de scoale.
—•— 2—3 gr.

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala gr. or. rom.

Are a provedeâ şi cantoratul, instruind elevii a
cântă răspunsurile; va luâ parte la funcţiunile canto
rale unde va fi poftit; acest venit nu se compută
în salar.

Anul XXXV

întregirea la salar şi cvincvenalele prescrise se
vor cere dela stat. Cel ales numai decât să-şi ocupe
postul.

Dat în Talp (Talpe) la 3/16 iulie 1911.
Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. ppbiteral: Dr. Victor Fildan.
—a-^ 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţăto-
reşti din Bocsig, să escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica
şi Şcoala".

Emolumentele sunt: in bani 600 cor., 2.

Recursele adjustate conform regulamentului şi
adresate comitetului parohial din Mădăras sunt a se
înainta oficiului protopopesc în Micherechiu, iar recu
renţii se vor prezenta în vre-o duminecă ori sărbă
toare în biserica de aici pentru a-şi arăta desteritatea
în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Mădăras la 24 iulie (6 aug.) 1911.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu mine: JV. Rocsin protopop.

—•— 2 - 3
Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II din

Bicaci, cu termin de 30 zile dela prima publicare în
organul oficios „Biserica şi Şcoala".

Venitele acestei parohii sunt:
1. Pământ parohial 27 jug. cat., o cânepişte, un

Recursele adjustate conform prescriselor regula
mentare şi adresate comit, parohial din Bicaci să se
trimită ofic. ppesc al tractului Tinca în Méhkerék, iar
recurenţii să se prezinte în vre-o duminecă ori sărbă
toare în sfta biserică din Bicaci, ca să-şi arate deste
ritatea în cele rituale.

Bicaci, ,1a 24 iulie (6 aug.) 1911.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu : N. Rocsin protoprezbiter.
—•— 2 - 3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti vacante
din Miersig, cu termin de 30 zile dela prima publicare
în foaia oficioasă, pe lângă următorul salar :

1. Dela parohie 700 cor. 2., întregire dela stat
până la 1000 cor.

Recursele instruite în senz regulamentar sunt a

se adresa comitetului parohial din Găbeşti şi a se
înainta oficiului protopopesc din Belényes (Beiuş , iar
recurenţii au a se prezenta în vre-o duminecă ori
sărbătoare în biserica din Căbeşti pentru a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic.

Căbeşti la 13/26 iulie 1911.
Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. ppesc : Dr. Victor Fildan.
- p — 3—3

In senzul rezoluţiunei Ven. Consistor gr. or. din
Oradea-mare de sub Nr. 2981/909 şi pe baza încu
viinţării Ven. Consistor Diecezan din Arad sub Nr.

Recursele instruate în senz regulamentar şi adre
sate comitetului parohial din Pociovelişte sunt a se
înainta oficiului protopresbiteral din Belényes (Beiuş)
iar recurenţii se vor prezenta în vre-o dumineca ori
sărbătoare la sfta biserică pentru a-şi arătă desteri
tatea în cant şi tipic.

Dat în Pocsafalva (Pociovelişte) la 14/27 iulie 1911.
Comitetul parohial.

Cu consenzul adm: ppbiteral : Dr. Victor Fildan.
— o - 3—3

Pentru îndeplinirea parohiei Ceişoara (Cseszvâra)
protopopiatul Beiuşului, se publică concurs cu termin
de alegere pe 8/21 septemvrie a. c. la sărbătoarea
Naşt. Născ. de Dzeu, pe lângă următoarele emolumente :

oficiu pprezbiteral
din Timişoara (Temesvâr-Gyârvâros). Recurenţii vor
avea să se prezente în s. biserică cu observarea
§. 33 din Regulament spre a-şi arătă desteritatea
omiletică şi rituală.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Bucovăţ Ia 26 iulie (8 august) 1911.

Comitetul parohial.
Cu consenzul pprezb.: Dr. Tr. Putici.

—a— 3—3

L a L i b r ă r i a D i e c e z a n ă d i n A r a d
se află de vânzare

Molitueliiicul cu litere
legat à cor .